dilecti et fidelis Otthonis comitis Burgondie aut nostris vel suis pendente dicta sufferenda

dampnum aliquod facerent sive guerram, nos et domicella predicta huiusmodi sufferenda

i5 minime ligaremur. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi

sigillum.

Actum anno Domini MCC nonagesimo nono, mense Aug.

76— 79 . SCRIPTA CONVENTIONIS PRAEVIAE. 1299. Sept. 5.

76. SCRIPTUM FOEDERIS.
2o Servatur in tabulario Parisino ‘carton J. 610 nr. 19bis\ In cancellaria regis

Romanorum scriptum est. Pendet sigillum illaesum loro membranaceo. In verso leguntur:

Quatuor littere Alberti regis Romanorum super compromisso et confederacionibus

habitis cum rege Franc, et ipm a
. Cum duabus litteris super compromisso 1

. Forma
superest in formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, snb nr. 70, ubi rubrum:

25 De concordia inter regem Romanorum Albertum et regem Francie ; Chmell. c.pag. 280

nr. 42. — Böhmer, Reg. Albr. 205. (P. 472.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem.

Notum facimus, quod nos considerantes, quod per regum et principum unanimes

3° voluntates divine laudi quietius attenditur et christiana ad Deum crescit devocio, cum
pace proximi pax Dei acquiritur et augetur, salus eorum et honor extollitur et humane
laudis preconio ampliatur ac suorum imposterum roborantur iura regnorum, sincere

dilectionis glutino amicicie, societatis et unionis federa perpetuo duratura nos et sere-

nissimus princeps Philippus Dei gratia Francorum rex amicus noster karissimus inivi-

35 mus, voluimus, consensimus et ad invicem concordavimus ac edam promisimus fide

data nomine iuramenti. Iurabunt edam in animas nostras nobis presentibus, videlicet

pro iam dicto illustri rege Francie . . comes Sancti Pauli, pro nobis vero rege Roma-
norum comes Burchardus de Plohemberg avunculus noster karissimus

,
quod exnunc

inantea erimus ad invicem veri et fideles amici ac in nostris et regnorum nostrorum et

40 imperii honoribus, libertatibus et iuribus mutuo conservandis contra omnem hominem
veri et validi adiutores, quodque inter nos et successores nostros Romanorum et Fran-

corum reges seu imperatores pacis et fidelis amicicie federa perpetuis duratura tem-

poribus servabuntur. Et hec omnia premissa et singula promisimus et presentibus

45

76. a
)

sic or.

1) Cf. Inventarium infra nr. 91.

60 ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1299. Nr. 76. 77. 78.

promittimus pro nobis nostrisque heredibus in Romano regno nobis succedentibus pre-

dicto regi Francie suisque heredibus sibi in regno Francie succedentibus firmiter

observare, attendere et nullatenus contravenire sub virtute a nobis date fidei et per

predictos comites prestiti sacramenti. In cuius rei testimonium presentibus litteris

nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. Argentine, Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nona-

gesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

77. LITTERAE ERO DOMICELLA BURG UNI)IAA,

Servantur Widern ‘carton J. 254 nr. 5.9’. Ln cancellaria regis Romanorum scriptae

sunt. Fendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. In verso legitur: Antiqua littera io

pro domicella Burgond. Edidit ad exemplar Waitzianum etiam Winkelmann ‘Acta

imperii inedita ’ II, 190 nr. 272 .
— Böhmer, Reg. Albr. 206. (F. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes lit-

teras inspecturis salutem.

Notum facimus, quod nos voluimus, concordavimus, consensimus et promisimus, is

volumus, concordamus, consentimus et promittimus bona fide, quod nos nobilem domi-

cellam Iohannam natam nobilis viri Ottonis comitis Burgondie vel quemcumque alium

ius sibi vendicantem in comitatu Burgondie ad iudicium curie nostre super comitatu

eodem, iuribus et pertinendis universis comitatus eiusdem, si qua vel que ab imperio

tenentur, vocare poterimus, quandocumque nostre placuerit voluntati, ipsaque vel aliusa
,

20

qui se in eodem comitatu ius habere pretenderet, de iure suo in nostra curia super hiis

experiri secundum cursum eiusdem curie nostre debebit et de se conquerentibus re-

spondere 1

. Nosque sibi facere tenebimur de nobis et aliis nostre iurisdictioni subiectis

in nostra predicta curia iusticie complementum dicte domicelle super comitatu Burgondie

memorato et iuribus et pertinendis suis, quam diu aliquod iuris remedium partibus vel 25

alteri partium competet, contra iusticiam guerram aliquam non movendo, remediis et

beneficiis iuris quibuscumque salvis partibus hinc et inde. Et serenissimus princeps . .

rex Francorum illustris amicus noster karissimus domicelle predicte in prosequeione et

defensione iuris sui sine qualibet iniusta guerra assistere poterit favoribus et auxiliis

opportunis, ita tamen quod ipsam domicellam in hac parte contra iusticiam et equitatem so

non foveat aut defendat. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum.

Act. et dat. Argentine
,
Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nona-

gesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

78. ALIAE LITTERAE PRO EADEM. 35

Servantur ibidem ‘carton J. 254 nr. 42\ Item in cancellaria regis Romanorum
scriptae sunt. Pendent sigilli fragmenta loro membranaceo. In verso leguntur: Ira Alberti

Romanorum regis, quod non currat tempus contra domicellam de Burgundia, haec omnia

post deleta: item: Antiqua Ira super gracia fca domicelle Burgond., ne quamdiu vocata non

fuerit, mora ei non noceat; item: et fuit renovata. Item edidit Winkelmann l. c. II, 191 40

nr. 273. — Böhmer, Reg. Albr. 207. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium scire

cupimus universis, quod nos nobili domicelle Iohanne nobilis viri Ottonis comitis Bur-

gondie nate hanc gratiam specialem de benignitate regia duximus faciendam, quod

77 .
a

) aliis ur.

1
) Cf. supra nr. 40.

45-
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quam diu ad iudicium curie nostre super comitatu Burgoudie responsura per nos vocata

non fuerit, ipsi domicelle tempus non currat nec mora deroget iuri suo. Dantes has

litteras sigillo nostro munitas in testimonium et cautelam.

Dat. in Argentina, Non. Septembr., indictione XII, anno Domini MCC nonagesimo

5 nono, regni vero nostri anno secundo.

79. TERTIAE LITTERAE PRO EADEM.
Servantur ibidem ‘carton J. 254 nr. 40\ In cancellaria regis Franciae scriptae

sunt. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso leguntur: due lfe Alberti super

sufferentia concessa domicelle Burgundie; item iam prius scriptum erat: Antiqua Ira

io super concessa sufferencia Burgond. Cf. supra nr. 75 scriptum regis Franciae, cuius

prima pars imitatis mutandis cum hiis litteris concordat. — Bölimer, Reg. Albr. 208.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem.

is Notum facimus, quod cum serenissimus princeps Ph(ilippu)s rex Franc(orum) illustris

amicus noster carissimus ad preces et requisicionem nostras nobis duxerit concedendum 1

,

quod nos quibusdam Burgond(is) de comitatu Burgond(ie), qui guerram habent contra

ipsum treugam seu sufferendam usque ad certum terminum duraturam prolongare

possimus ad nostre beneplacitum voluntatis, dummodo dicta prolongatio triennium non

20 excedat, hoc acto quod si predicti Burgond(i) vel aliqui ex eis ipsi regi vel nobili

domicelle Iohanne nate nobilis viri Othonis comitis Burgond(ie) vel suis pendente dicta

sufferencia dampnum aliquod facerent sive guerram, predicti rex et puella huiusmodi

sufferentia minime ligarentur, non est intencionis nostre nec volumus, quod si predicti

Burgond(i) vel aliqui ex eis regi vel domicelle predictis sufferencia predicta pendente

25 dampnum aliquod, ut premittitur, facerent sive guerram, ipsi rex et puella huiusmodi

sufferencia aliquatenus ligarentur.

Dat. in Argent(ina), Non. Septembr., indiccione XII, anno Domini MCC nonagesimo

nono, regni vero nostri anno secundo.

80. PROTESTATIO ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS. 1299. Dec. 5.

3o Documentum gravissimum a. 1896. in tabulario generali regni Bawarici 'Mains

Erzstift Nachträge'1

fase. 9 a nobis inventum publici iuris iam fecimus ‘Neues Archiv''

XXIII, 41 nr. XIV. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Editionem nostram

hic repetimus. Cf. ea quae l. c. not. 3 notavimus, itemque mandata infra nr. 99. 100

edenda. (P. deest.)

35 (1) Nos Wicboldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii

per Italiam archicancellarius notum facimus universis has presentes litteras inspecturis,

quod nos de consilio prelatorum et fidelium ecclesie nostre venerabili in Christo patri

domino Gerhardo sancte Moguntine sedis archiepiscopo sacri imperii per Germaniam
archicancellario promisimus et promittimus per presentes, quod in negotio inter sere-

40 nissimum dominum nostrum Albertum Romanorum et illustrem principem Philippum

Prancie reges moto cum ipso domino archiepiscopo Moguntino stabimus et constanter

manebimus et ipse nobiscum. Et quicquid turbacionis vel adversitatis, commoditatis

vel utilitatis ex parte ipsius domini nostri regis Romanorum vel sedis apostolice vel

alias qualitercumque occasione predicta ipsi domino archiepiscopo et nobis acciderit vel

45 evenerit, super eo nos eidem domino archiepiscopo sub nostris usque ad terram suam

1) Cf. supra nr. 7.5.
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et in terra eius sub suis expensis et ipse nobis sub eodem modulo expensarum vice

versa invicem assistemus fideliter et constanter, potenter et patenter consiliis et auxiliis

oportunis, quandocumque alter nostrum ab altero super hiis fuerit a requisitus. (2) Verum
quia tenor litterarum inter dictos reges confectarum sapit manifeste dilapidacionem

imperii, nec salvo nostro iuramento, quo domino nostro regi predicto et imperio sumus 5

astricti, huiusmodi litteris et tractatibus inter ipsos reges preconceptis consentire possu-

mus vel debemus, prout iurisperiti sentiunt et nos ac idem dominus Moguntinus et alii

principes, videlicet venerabiles patres domini . . Leodiensis, . . Cameracensis et . . Tul-

lensis ecclesiarum episcopi ex dictis litteris cavillosis et preiudicialibus imperio oculata

fide videmus, extraximus, enucliavimus et sentimus, promisimus eidem domino Gr(erhardo) ttr

archiepiscopo Moguntino, quod huiusmodi tractatibus et placitis predictorum regum
propter dilapidacionem et alienationem bonorum imperii, quas b per ea fieri debere ex

coniecturis verisimilibus et ex causis precedentibus formidamus, quocumque modo nostrum

non adhibebimus consensum tacitum vel expressum. (3) Que omnia et singula pro-

misimus idem dominus archiepiscopus et nos ad invicem fide prestita corporali inter- 15

posito iuramento quoad vixerimus facere et inviolabiliter observare. Salvis aliis liga-

mentis et pactis inter nos, predecessores nostros et ecclesias super mutuo adiutorio hinc

inde prestando confectis 0 aut factis in suo robore super omnia permansuris. In

quorum testimonium presens scriptum nostro sigillo tradimus communitum.

Acta sunt hec Tulli, presentibus honorabilibus viris Henrico preposito Coloniensis, 20

Emmerico scolastico Moguntinensis, Rudolfo de Dycke canonico Coloniensis ecclesiarum,

nobilibus viris Gerlaco de Bruberg, Gerlaco de Dollendorp, Iohanne de Ryferscheyt et

Robyno de Koverna dominis necnon Hermanno de Hademare et dicto Randeckere

militibus eiusdem domini Moguntini et nostris, hinc et inde prelatis fidelibus et amicis.

Anno Domini MCC nonagesimo nono, in vigilia beati Nycolai episcopi. 25
[

81. CONFIRMATIO LITTERARUM RUDOLFI REGIS DE LIMITIBUS
IMPERII. 1299. Dec. 6.

Confirmationis Albertinae, qua tam approbatio inquisitionis a. 1289. Oct. 12. supra

tom. III, 405 nr. 411, quam confirmatio commissionis Rudolfinae per regem Adolfum

a. 1295. Mart. 21. data l. c. pag. 503 nr. 528 innovantur, autographon exstat in biblio- 30

theca Parisiensi 1 Collection de Lorraine vol. 199 nr. 19\ Quod denuo descripsimus.

Pendet sigillum laesum fdis sericis viridis coloris. In cancellaria regis scriptum est. —
Bölimcr, Reg. Albr. 238. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. 35

Noveritis, quod nos litteras inclite recordationis quondam domini Rudolfi Roma-
norum regis nostri genitoris karissimi infrascriptas vidimus et respeximus continentie

huiusmodi et tenoris :

‘Rudolfus Dei gratia — anno septimodecimoh supra tom. III, 405 nr. 411.

Item profitemur, nos vidisse litteras quondam Adolfi Romanorum regis prede- 40

cessoris nostri, quarum tenor incipit per omnia in hec verba

:

'Adolfus Dei gratia •—
• anno tertio.’ supra tom. III, 503 nr. 528.

Nos itaque universa superius in predictorum regum litteris annotata ex certa

scientia approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Dantes

has litteras maiestatis nostre sigillo communitas in testimonium super eo. 45

Dat. apud Tullum, VIII. Idus Decembr., indictione XIII, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo nono, regni vero nostri anno secundo.

80. a
)

er in rasura or. *>) s in rasura or. c
)

fectis in loco raso vix legibilia or.
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82— 88 . CORROBORATI0 DOCUMENTORUM REGIBUS
PRAESENTIBUS FACTA. 1299. Oec, S.

Documenta nr. 82— 88, excepto nr. 84, omnia in cancellaria regis Alberti scripta sunt.

82. COBROBORATIO FOEDERIS.

5 Corroboratur supra nr. 76. Quae concordant
,

typis minoribas expressa sunt.

Servatur in tabulario Parisino ‘carton J. 610 nr. IT (= Musee AE III, 6), Pendet

sigillum laesum loro membranaceo. Apographon coaevum cancellariae regis Franciae sub

nr. 19 quater iuxta servatur. Cuius dorso inscriptum est: Littera confederacionis inter

Franc, et Alem. reges sub sigillo regis Alem. — Böhmer, Reg. Albr. 240.

io (P. 173.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras in-

specturis salutem.

Notum facimus, quod nos considerantes, quod per regum et principum unanimes voluntates

divine laudi quieoius intenditur et christiana ad Deum crescit devocio, cum pace proximi pax Dei

15 acquiritur et augetur, salus eorum et honor extollitur et humane laudis preconio ampliatur ac suorum

imposterum roborantur iura regnorum, sincere dilecciouis glutino amicicie, societatis et unionis federa

perpetuo duratura nos et serenissimus princeps Philippus Dei gratia rex Franc(orum) amicus noster

karissimus inivimus, voluimus, consensimus et ad invicem concordavimus ac eciam promisimus fide

data nomine iuramenti. Iurav erunt eciam in animas nostras nobis presentibus, videlicet pro iam

20 dicto rege Franc(ie) spectabilis vir Guido comes Sancti Pauli, pro nobis vero rege Roma-

norum vil' nobilis Burchardus comes de Hohemberg avunculus noster karissimus, quod exnunc

inantea erimus ad invicem veri et fideles amici ac in nostris et regnorum nostrorum et imperii

honoribus, libertatibus et iuribus mutuo conservandis contra omnem homiuem veri et validi adiutores,

quodque inter nos ac heredes, successores nostros Romanorum et Franc(orum) reges seu impe-

25 ratores pacis et fidelis amicicie federa perpetuis duratura temporibus servabuntur. Et hec omnia

premissa et singula promisimus et presentibus promittimus pro nobis nostrisque heredibus, successo-

ribus in Roman(o) regno nobis succedentibus predicto regi Franc(ie) suisque heredibus, successori-

bus in regno a Franc(ie) succedentibus firmiter observare, attendere et nullatenus contravenire sub

virtute a nobis date fidei et per predictos comites prestiti sacramenti. In cuius rei testimonium

3o presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato rege Francie presentibus apud Quatuor Valles, die

Martis octava mensis Decembr., anno Domini MCC nonagesimo nono, indiccione XIII,

regni vero nostri anno secundo.

83. CORROBORATIO COMPROMISSI.
35 Corroboratur supra nr. 72. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Servatur ibidim ‘carton J. 610 nr. 18\ Pendent sigilli fragmenta loro membra-

naceo. In verso legitur: Nova. Item apographon coaevum cancellariae regis Franciae

sub eodem numero iuxta servatur, cuius dorso inscriptum est: Nova littera super con-

promisso. Cf. infra nr. 91. — Böhmer, Reg. Albr. 241. (P. deest.)

40 Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspecturis

salutem.

Notum facimus, quod nos ad evitandam cuiuslibet dissensionis materiam et mutue caritatis

amiciciam solidius nutriendam inter nos et inclitum principem Philippum Dei gracia regem Fran-

82. a
)

bis scriptum or.
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eorum illustrem amicum nostrum karissimum volumus, concordamus et consentimus bona fide, quod

ad inquirendum et cognoscendum de questionibus, controversiis et dissensionibus mutuis excepta

Burgund(ia) motis vel que moveri potuissent temporibus retroactis inter nos et eundem Francorum

regem vel nostros et ipsius predecessores quoscumque occasione vel pretextu occupacionum vel

supprisiarum aut usurpacionum quarumlibet, que de imperii et regni Franc(ie) iuribus facte dicuntur 5

utrimque, quatuor vel sex persone, tot videlicet ab una parte quot ab alia, per nos et dictum

Franc(orum) regem concorditer eligantur. Que inquisita plenius veritate et corporali ab eis prestito

iuramento, infra triennium continuum a tempore compromissi vallati computandum de alto et de

basso, summarie et de plano, cognoscant, declarent, ordinent, statuant et disponant, prout eis secun-

dum Deum et iusticiam visum fuerit expedire. Quod si forsan persone predicte vel maior pars io

earum in ea(n)dem non possent sentenciam convenire, quintam si quatuor vel septimam si sex fuerint

electe persone, secum poterunt advocare. Ita quod quicquid per predictas personas* aut per

maiorem partem earum aut per duas cum quinto communi et medio, si quatuor, vel per tres cum sep-

timo communi et medio, si sex fuerint assumpte persone, sentencialiter fuerit diffinitum, robur obtineat

firmitatis, tam a nobis quam a dicto Franc(orum) rege ac a nostris et eiusdem heredibus et successori- 15

bus perpetuo et inviolalibiter observetur. Huiusmodi siquidem pendente arbitrio, nos vel idem

Franc(orum) rex aut alius pro nobis vel pro ipso preiudicialem non faciemus aliquatenus novitatem.

Si vero infra predictum terminum huiusmodi non esset negocium terminatum, utrique nostrum iura

nostra in omnibus et per omnia in eo statu salva debent et integra remanere, in quo ea esse consti-

terit tempore compromissi vallati, eademque iura prosequi poterimus, ubi et quando, viis et modis, 20

quibus nobis expediens visum erit. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato rege Franc, presentibus apud Quatuor Valles, die

Martis octava mensis Decembris, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

indictione XIII, regni vero nostri anno secundo. 25

84. CORROBORATIO PRIMI MATRIMONII.
Corroboratur supra nr. 73. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Cum autographon deperierit, codicem saec. XVII. hodie Musaei Britannici ‘Additional

30 086', tunc temporis in bibliotheca Parisiensi Serilly 88 1 asservatum contulit Waitz.

In minutiis correximus. Edidit iam olim a. 1700. Leibnitius in ‘ Codice iuris gentium 30

I, 11 nr. 25 (L). — Böhmer, Reg. Älbr. 213. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspecturis

salutem.

(1) Xoverit universitas vesti'a, quod cum in prelocutione a seu tractatu matrimonii inter

illustrem Radulphumb ducem Austrie primogenitum nostrum carissimum et* dominam Blancham sororem 35

magnifici Philippi regis Francorum amici nostri carissimi contrahendi inter nos et eumdem

regem Francorum per solennes procuratores et nuntios utriusque actum fuerit et con-

ventum ac ex parte nostra expresse promissum 2
,
quod* eidem primogenito nostro et here-

dibus suis ab eo descendentibus ducatus Austrie et Stirie c necnon dominia Carniole, Marchie ac

Portus Naonis d cum omnibus aliis iuribus et pertinentiis ducatus et dominiorum predietorum ac 40

omnibus emolumentis, rebus et iuribus quibuscunque intra vel extra ducatum constitutis eundem,

[que] e cum ipso ducatu ad duces Austrie solent hactenus devenire vel quo[modo]libet pertinere, per-

petuo et hereditarie remanebunt. (2) Ac nichilominus extunc dederimus*, concesserimus *, assigna-

verimus et assederimus predicte sorori regis Francorum in dotalitium seu donationem propter

84. a
) prolucutione c.

;
prolocutione L. b

) Rodolplium c.
;
Rudolphum L. c

)
siriae c. d

) narius c. 45

e
)
deest c; quemadmodum L.

1) Cf. ‘Archiv’ VIII, 301. 2) Supra nr. 73.
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nuptias comitatum Alsacie et terram de Friburc Lausau. dioc. cum omnibus iuribus et pertinentiis

suis. Quorum comitatus et terre, que prefato duci perpetuo et hereditarie remanebunt, nobilium homagia

et fidelitates ac universitatum et incolarum villarum insignium iuramenta prestari faciemus, antequam

matrimonium contrahatur, procuratori pr edicte* sororis* regis Fraucie pro ea solenniter stipulanti f

5 quo[a]d predictum contractum matrimonium, quod eidem sorori, si prefato duci forsitam super-

vivat, tanquam fideles vassalli et subditi domine sue quoad vixerit obedient et intendent. (3) Ac

secundogenitum aliosque minores liberos nostrojS renuntiare faciemus penitus et expresse cum auctori-

tate et decreto nostro regio ac electorum principum et baronum regni Alemanie ac alia quavis

auctoritate, forma et modo, de quibus dicto regi Francorum pro plena securitate expediens visum erit,

io omni iuri sibi competenti vel competituro in ducatu, comitatu, terris, iuribus et pertinentiis supra-

dictis. (4) Et de premissis omnibus et singulis tenendis* adimplendis et inviolabiliter observandis

dabimus memorato regi Francorum idoneas cautiones et securitates, que sibi in hac parte utiles*

videbuntur. (5) A c premissa omnia et singula per Romanorum reginam illustrem Elizabeth

consortem nostram approbari, ratificari ac fieri ac de iis servandis et fideliter adimplendis

is ipsam faciemus efficaciter obligari, salvo dotalitio, quod dicta Roman(orum) regina ad

vitam suam habet in ducatu, terris et® dominiis supradictis.
. (6) Item® placet predicto

regi Francorum et litterarum suarum tenore consentit, quod ducatu Austrie cum princi-

patu eiusdem prefato duci h eiusque heredibus remanente, secundogenito aliisque mino-

ribus liberis nostris premissis primitus assentientibus, sufficiens et competens paterna fiat

20 provisio de terris supradictis ad ducatum Austrie pertinentibus vel aliunde, sicut melius

fieri poterit, absque ducatus Austrie dimembratione notabili vel enormi 1
. (7) Ceterum

cum omnium electorum principum predictorum assensus, auctoritas vel decus prestandi

premissis, ut superius est expressum, propter quorumdam ipsorum absentiam et alia certa

impedimenta 2 commode haberi non possunt, vult predictus rex Francorum et ad precum

25 nostrarum instantiam consentit et promittit bona fide, iuravit etiam in animam ipsius regis

ipso rege presente spectabilis vir Guido comes Sancti Pauli dilectus et fidelis suus‘,

quod tribus ex electoribus ipsis suam in premissis auctoritatem prestantibus et assensum,

propter aliorum absentiam vel auctoritatem [nonj® prestitam in hac parte contractus

matrimonii, supradictis aliis tamen conditionibus et conventionibus supradictis promissis

3o adimpletis, nullatenus differatur, sed bona fide modis omnibus consumetur. (8) Et®

promisimus cum fide data nomine iuramenti, expresse nos curaturos et facturos, iuravit

etiam in animam nostram nobilis vir Burchardus comes de Hohemberg avunculus noster,

quod alii electores principes supradicti suum congruo tempore premissis impertientur

assensum et auctoritatem prestabunt modo et forma, de quibus pro cautione et securi-

35 täte sepedicto regi Francorum visum fuerit expedire. In cuius rei testimonium etc.

ut supra 3
.

85. CORROBORATIO SECUNDI MATRIMONII.
Corroboratur supra nr. 74. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Servatur autographon m tabulario Parisino ‘carton J. 610 nr. 20bis\ Pendent

4o sigilli fragmenta loro membranaceo. In verso leguntur: Littere procurator. Alberti regis

Romanorum a ad tractandum de matrimonio ducis Austrie. — Böhmer, Reg. Albr. 242.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspecturis

salutem.

45 Notum facimus, quod nos attendentes, quod inter alia, per que regnantium et regnorum exaltacio

procuratur, pacis et tranquille quietis amenitas acquiritur ac felici et prospero statui consulitur sub-

84. f) sequuntur eidem c. L. s) deest c. h
)
ducis c.

85. a
) corr. ex Francorum or,

1) Cf. infra nr. 90. 2) Cf. supra nr. 80.

i) dilectis et fidelibus suis c; deest L.

LL. CONSTITUTIONES IV.

3) Praecedit infra nr. 85.

9
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ditorum, illud videtur attenta consideracione precipuum, ut inter reges et regna solide karitatis unitas

et fidelis amicicie federa nutriantur et quod alter alteri libenter assistat in prosperis et non deficiat

in adversis, hac consideracione inducti, ut inter nos et inclitum principem Philippum regem Franc(orum)

illustrem amicum nostrum Parissimum huiusmodi fedus unionis et amicicie stabilius permaneat in

futurum, concordavimus, voluimus, consensimus et promisimus, concordamus, volumus, consentimus et

promittimus bona fiele, iuraverunt eciam in animas nostras nobis presentibus nobiles viri,

videlicet pro iam dicto rege Franc(orum) Gwido comes Sancti Pauli, pro nobis vero

Burch(ardus) comes de Hohemberch dilectus et fidelis noster, quod inter unum de filiis

ipsius regis Franc(orum), quem excepto primogenito ipsius elegerimus et unam de filiabus nostris, quam

dictus Franc.(orum) rex de non nuptui traditis duxerit eligendam, matrimonium contrahatur. De dote

autem et dotalicio filio et filie predictis dandis in nostra et ipsius Franc(orum) regis voluntate et

arbitrio residebit. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato rege Franc, presentibus apud Quatuor Yalles, in die

Martis octava mensis Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

indictione XIII, regni vero nostri anno secundo.

86. CORROBORATIO LITTERARUM FRO BOAUCELLA BURGUNDIAE.
Corroboratur supra nr. 77. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Autographon servatur ibidem ‘carton J. 254 nr. 6T . Fendet sigilli fragmentum loro

membranaceo. In verso leguntur: Ira Alberti pro domicella Burgundie de conservacione

iuris sui in comitatu Burgundie
;
item iam prius cdia manu scriptum: Nova littera pro

domicella Burgond. — Böhmer, Reg. Albr. 244. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspectu-

ris salutem.

Notum facimus, quod nos voluimus, concordavimus, consensimus et promisimus, volumus, concor-

damus, consentimus et promittimus bona fide, quod nos nobilem domicellam Iohannam natam nobilis

viri Ottonis comitis Burgondie vel quemcumque alium ius sibi vendicantem in comitatu Burgondie ad

iudicium curie nostre super comitatu eodem, iuribus et pertinentiis universis comitatus eiusdem, si qua

vel que ab imperio tenentur, vocare poterimus, quandocumque nostre placuerit voluntati, ipsaque vel

alius, qui se in eodem comitatu ius habere pretenderet, de iure suo in nostra curia super hiis experiri

secundum cursum eiusdem curie nostre debebit et de se conquerentibus respondere. Nosque sibi facere

tenebimur de nobis et aliis nostre iurisdictioni subiectis in nostra predicta curia iusticie complementum

dicte domicelle super comitatu Burgondie memorato et iuribus et pertinenciis suis, quam diu aliquod

iuris remedium partibus vel alteri partium competet, contra iusticiam guerram aliquam non movendo,

remediis et beneficiis iuris quibuscumque salvis partibus hinc et inde. Et serenissimus princeps . . rex

Francorum illustris amicus noster karissimus domicelle predicte in prosecutione et defensione iuris sui

sine qualibet iniusta guerra assistere poterit favoribus et auxiliis opportunis, ita tamen quod ipsam

domicellam in hac parte contra iusticiam et equitatem non foveat aut defendat. In cuius rei testi-

monium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Act. et dat. nobis et prefato Francorum rege presentibus apud Quatuor Yalles,

die Martis octava mensis Decembr., anno Domini MCC nonagesimo nono, indictione XIII,

regni vero nostri anno secundo.

87. CORROBORATIO ALTERA PRO EADEM.
Corroboratur supra nr. 78. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Autographon servatur ibidem ‘carton J. 254 nr. 43\ Pendet sigillum fere illaesum

loro membranaceo. In verso leguntur: Ira Alberti Romanorum regis, quod non currat

tempus contra domicellam de Burgundia. — Böhmer, Reg. Albr. 245. (P. deest.)
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* Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium scire cupimus universos,

quod nos nobili domicelle Iohanne nobilis viri Ottonis comitis Burgond(ie) nate hanc gratiam

specialem de benignitate regia duximus faciendam, quod quam diu ad iudicium curie nostre super

comitatu Burgond(ie) responsura per nos vocata non fuerit, ipsi domicelle tempus non currat nec mora

5 deroget iuri suo. Dantes has litteras sigillo nostro munitas in testimonium et cautelam.

Dat. et actum nobis et prefato rege Franc, presentibus apud Quatuor Valles, die

Martis octava mensis Decembr., anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono,

indictione XIII, regni vero nostri anno secundo.

88. CORROBORATIO TERTIA PRO EADEM.
to Corroboratur supra nr. 79. Quae concordant, typis minoribus expressa sunt.

Autographon servatur ibidem ‘carton J. 610 nr. 21. Pendent sigilli fragmenta

loro membranaceo. Iuxta servatur sub nr. 21bis apograplion coaevum cancellariae regis

Franciae, cuius dorso inscriptum est: Antiqua littera super concessa sufferenda Burgond.

Edidit ex autographo etiam Funck -Brentano ‘Bibliotheque de Vecole des ch artes' XLIX,
is 246 nr. VI. — Böhmer, Reg. Albr. 246. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras inspec-

turis salutem.

Notum facimus, quod cum serenissimus princeps Ph. rex Frantie illustris amicus noster karissi-

mus ad preces et requisitionem nostras nobis duxerit concedendum, quod nos quibusdam Burgond(is)

20 de comitatu Burgond(ie), qui guerram habent contra ipsum, treugam seu sufferenciam usque ad certum

terminum duraturam prolongare possimus ad nostre beneplacitum voluntatis, dummodo dicta pro-

longatio triennium non excedat, hoc acto quod si predicti Burgond(i) vel aliqui ex eis ipsi regi vel

nobili domicelle Iohanne nate nobilis viri Ottonis comitis Burgond(ei) vel suis pendente dicta treuga

vel sufferenda dampnum aliquod facerent sive guerram, predicti rex et puella huiusmodi treuga seu

25 sufferenda minime ligarentur, non est intentionis nostre nec volumus, quod si predicti Burgond(i)

vel aliqui ex eis regi vel domicelle predictis treuga seu sufferenda predicta pendente dampnum aliquod,

ut premittitur, facerent sive guerram, ipsi rex et puella huiusmodi treuga seu sufferenda aliquatenus

ligarentur.

Dat. et actum nobis et prefato Francorum rege presentibus apud Quatuor Valles,

30 die Martis octava mensis Decembr., anno Domini MCC nonagesimo nono, indictione XIII,

regni vero nostri anno secundo.

89 . 90 . LITTERAE DE DOTIS ASSIGNATIONE. 1300. Febr. 5.

89. ASSIGNATIO DOTALITII.

Autographon servatur ibidem ‘carton J. 611 nr. 25'. In cancellaria regis Roma-

35 norum scriptum est. Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. Edidit Winkel-

mann l. c. II, 192 nr. 275. Cf. supra nr. 84. — Böhmer, Reg. Albr. 265. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus notum facimus uni-

versis, ad quos presentes pervenerint, quod nos inclite Blance sorori magnifici

Philippi regis Francorum amici nostri karissimi, sponse illustris Rudolfi ducis

40 Austrie et Styrie primogeniti nostri karissimi, dedimus, concessimus et exnunc damus,

concedimus et presentium serie assignamus in dotalicium seu donacionem propter

nupcias pro eodem filio nostro comitatum Alsacie et terram de Friburg Lausanen.

dyoc. cum iuribus et pertinenciis suis universis et singulis. In cuius quidem dotalicii

seu donacionis propter nupcias supplementum vel augmentum iuxta promissum, quod

9*
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nostra serenitas per patentes litteras nostras meminit se fecisse 1 damus, concedimus

depuramus ac eciam assignamus comiciam in Veringen cum hominibus, districtibus,

villis, forestis, nemoribus, pratis, pascuis, piscacionibus et possessionibus, honoribus,

iuribus, iurisdicionibus, emolumentis, utilitatibus et suis pertinenciis universis, dominium

in Chrenchingen, opidum in Waltshut, opidum in Aha et opidum in Celle Constancien.

dyoc. cum universis iuribus et pertinenciis eorundem, volentes et inviolabiliter decer-

nentes, ut nobiles, universitates et incole terrarum, districtuum, civitatum, opidorum,

castrorum et villarum insignium assignatarum et concessarum predicte Blance tam

in donacionem propter nupcias quam in supplementum vel augmentum donacionis

eiusdem fidelitatis et homagii iuramenta prestare debeant procuratori dicte Blance

pro ea sollempniter stipulanti, antequam inter memoratos sponsales matrimonium

contrahatur, et post contractum matrimonium inter ipsos eidem Blance pro se sol-

lempniter stipulanti, quod sibi, si prefato duci forsitan superviveret, tamquam vasaili et

subditi domine sue quoad vixerit obedient et intendent. Decedente vero Blanca iam

dicta, omnia bona supradicta cum suis pertinenciis universis ad liberos nostros rever-

tentur libere, sicut prius. In cuius rei testimonium evidens et cautelam presentes

exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo fecimus communiri. Testes sunt: venerabilis

Heinricus ecclesie Constanciensis episcopus, illustris Heinricus dux Karinthie, spectabiles

viri Burchardus de Hohemberg, Ludewicus de Otingen, Eberhardus de Wirtemberg,

Rudolfus de Werdenberg, Menhardus de Ortenberg comites, strennui viri Heinricus et

Ulricus fratres de Walsse, Hermannus marschalcus de Landenberg, Marquardus de

Schellemberg, Dietdegeno de Chastel, Ulr(icus) et Albertus fratres de Chlingenberg,

Waltherus et Heinricus fratres de Butichon et Pilgrimus de Wagenberg ac plures alii

fidedigni.

Dat. Ulme, Non. Febr., anno Domini MCCC, indictione XIII, regni vero nostri

anno secundo.

f>0. LITTERAE DE RENUNTIATIONE LIBERORUM REGIS.

Autographon transsumti per regem Philippum Parisiis a. 1306. Apr. 15. facti 2

servatur ibidem ‘carton J. 408 nr. 10\ Pendent sigilli parva fragmenta loro membra-

naceo. Textum litterarum edidit Winkelmann l. c. II, 191, nr. 274. Forma servatur

in Formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 71, ubi rubrum: Con-

firmatio privilegiorum regis Francie; v. Chmel l. c. pag. 281 nr. 43. Cf. supra nr. 84 .

—

Böhmer, Reg. Albr. 266. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus tam presentibus quam futuris salutem et noticiam subscriptorum.

Notum facimus universis, quod iuxta tractatus, ordinationes, pacta, promissa et

conventiones inter nos ex una et magnificum Philippum regem Francorum amicum

1) Supra nr. 73. 2) Cuius textum liic in adnotatione ponere liceat:

Ph. Dei gratia Franc(orum) rex universis presentes litteras inspecturis salutem.

Notum facimus, quod nos anno Domini millesimo trecentesimo sexto, die Veneris post oetabas

Resurrectionis dominice quasdam litteras sigillis magnifici principis Alberti Dei gratia Romanorum
regis, Elizabeth regine eius uxoris necnon illustrium principum electorum regis Romanorum ac quo-

rundam aliorum nobilium et baronum regni Alemanie sigillatas vidimus, formam que sequitur con-

tinentes:

‘Albertus Dei gratia — anno secundo.’

In cuius visionis nostre testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Par(isiis), anno et die predictis.

In plica legitur: Bituris; item

:

facta est collatio

per me Bituris.
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nostrum Rarissimum ex parte altera habitos et admissos illustres Fridericus et Lupoldu

filii nostri predilecti, in nostra constituti presencia, nobis volentibus, consenciehtibus,

auctoritatem prestantibus et decretum nostrum interponentibus, accedente eciam expresso

et spontaneo consensu serenissime Elizabeth Romanorum regine consortis uostre karissime,

5 ipsis primo petentibus et volentibus per nos emancipatis sollempnitate debita et consueta,

etatis venia petita a nobis impetrata pariter et obtenta, adveniente insuper consensu

illustrium principum electorum regis Romanorum, videlicet Rudolfi comitis palatini Reni

ducis Baioarie, Rudolfi ducis Saxonie et Henrici marchionis Brandemburgensis, omni

iuri sibi competenti in ducatu Austrie et Styrie necnon in dominiis Carniole, Marchie et

io Portusnaonis, terris, iuribus et pertinenciis ducatus eiusdem et dominiorum predictorum

ac eciam in comitatu Alsacie et terra Friburg Lausanen. dyoc. renunciaverunt spontanee,

libere et expresse, eo tamen incluso moderamine et protestatione premissa, quod ducatu

Austrie cum principatu eiusdem illustri Rudolfe duci Austrie primogenito nostro suisque

liberis ex eo et inclita Blanca coniuge sua descendentibus perpetuo et hereditarie rema-

i5 nente, Friderico, Lupoldo predictis ceterisque liberis nostris minoribus per nos sufficiens

decens et competens paterna fiat provisio de terris et dominiis supradictis, sicut melius

fieri poterit absque ducatus Austrie dimenbracione notabili vel enormi. Salvo eciam

Friderico, Lupoldo predictis et aliis minoribus liberis nostris procreatis et imposterum

procreandis iure sibi competenti vel competituro in omnibus et singulis supradictis, si

2o dictum ducem Rudolfum decedere forte contingeret sine liberis procreatis ex eo et

Blanca predicta. Dotalicium vero cum augmento et supplemento ipsius, prout alias in

litteris nostris super eo confectis et traditis, plenius est expressum 1
,
predicte Blance, si

prefato duci supervixerit, ad vitam suam salvum, quietum et integrum remanebit. Ad
hoc bona fide promittimus nos facturos et curaturos, quod alii liberi nostri, qui nundum

25 etatis sue annum septimum attigerunt, necnon Fridericus et Lupoldus prenominati liberi

nostri et alii, si qui sint, cum omnes predicti et quilibet singulariter ad etatem puber-

tatis pervenerint, predictis ducatui Austrie et dominiis renunciabunt per sua sacramenta

et renunciacioni prefate suum impercientur et adhibebunt consensum. In quorum

omnium robur, testimonium et cautelam presentes litteras exinde conscribi et maiestatis

3o nostre ac prelibate Elizabeth regine consortis nostre necnon predictorum principum

electorum ac eciam nobilium et baronum regni Alamannie, qui presentes aderant, sigillis

fecimus communiri.

Nos itaque Elizabeth Dei gratia regina Romanorum predicta premissis omnibus

assencientes et nos ad omnia predicta et singula firmiter et fideliter tenenda ac invio-

35 labiliter observanda efficaciter obligantes, salvo tamen et integre preservato nobis

dotalicio, quod ad vitam nostram in ducatu Austrie et Stirie necnon in dominiis Carniole,

Marchie et Portusnaonis predictis dumtaxat dinoscimur obtinere, et nos Dei gratia

Rudolfus comes palatinus Reni dux Baioarie, Rudolfus dux Saxonie et Henricus

marchio Brandemburgensis, principes electores predicti, nostrum consensum prebentes

4o et decretum nostrum in predictis interponentes, nos quoque Henricus Dei gratia

ecclesie Constanciensis episcopus et Henricus eadem gratia dux Karinthie nosque

barones et nobiles regni Alemanie Burchardus comes de Hohemberg et Ludeivicus

comes de Otingen, Eberhardus de Lapide aule regalis cancellarius, Henricus et

Ulricus fratres de Walsse, Hermannus marschalcus de Landemberg, Marquardus

45 de Schellemberg, Ulricus et Albertus fratres de Chlingemberg, qui premissis inter-

fuimus, sigilla nostra presentibus ad memoriam et evidenciam pleniorem duximus

appendenda.

Actum et datum Ulme, Non. Februar., anno Domini millesimo trecentesimo, in-

dictione XIII, regni vero nostri anno secundo.

1
)
Supra nr. 89.50
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91. INVENTARIUM LITTERARUM ALBERTI REGIS.

Apographon coaevum litterarum de compromisso
,

quod supra ad nr. 83 comme-

moravimus ,
in eadem membrana sequitur index actorum ad lios tractatus spectantium

manu cancellat'iae regis Franciae scriptus. JDenuo nos ipsi contulimus. In verso scrip-

tum est: Inventarium litterarum Aleman. regis. Hic proponendum duximus, cum multum 5

faciat ad nonnidla documenta, quae liodie desiderantur, melius cognoscenda. Numeros

latinos tincis inclusos nos ipsi adiecimus. (P. deest.)

€. Item a cum predictis litteris 1 invenientur littere infrascripte

:

(I) . . Littera confederacionis antiqua. (— supra nr. 76.)

(II) . . Littera super compromisso antiqua. (= nr. 72.) io

(][[) . . Transcriptum b conventionum habitarum inter Franc, et Alaman. reges super

matrimonio ducis Austrie et Blanche sororis domini regis Franc. b ' 2

(IV) . . Antiqua littera super eodem matrimonio. (— nr. 73.)

(V) . . Nova littera super eodem matrimonio. (= nr. 84.)

(VI) . . Nova littera et prima super assisia terre et c dotis ratione eiusdem matri- u
monii. (= nr. 89.)

(VII) . . Alia littera super assignatione dotis eiusdem et ipsius augmentatione.

(= nr. 90.)

(VIII) . . Item antiqua littera super secundo matrimonio. (— nr. 74.)

(IX) . . Item nova littera super secundo matrimonio. (= nr. 85.) 20

(X) . . Item antiqua littera super concessa sufferentia Burgond. (— nr. 79.)

(XI) [. . Item nova littera super eodem] d
. (— nr. 88.)

(XII) . . Item antiqua littera super gratia facta domicelle Burgond., ut quamdiu

vocata non fuerit, mora ei non noceat. (= nr. 78.)

(XIII) . . Item nova littera super eodem. (= nr. 87.) 25

(XIV) . • Item antiqua littera pro domicella Burgond. (== nr. 77.)

(XV) . . Item nova littera super eodem a
. (= nr. 86.)

(XVI) Item e confederaciones concordate f Par(isius) inter procuratores regum Franc.

et Alem. 3
.

(XVII) Item littera de potestate procur(atorum) dicti regis Alem. 4
.

so

(XVIII) Item littera eiusdem regis de g designacione personarum, qui alias personas

poterunt eligere, que de interprisiis et controversiis poterunt ordinare 3
.

(XIX) Item littera eiusdem de respectu domini Phi. secundogeniti domini regis 3
.

(XX) Item littera de confirmatione confederationum. (= supra nr. 82?)

(XXI) Item litterarum 11 tractatorum utriusque partis
,
quod virtute convencionum non 35

tenebitur unus alii subvenire de pecunia vel armatis vel regna vetare 3
.

(XXII) Item littera de personis electis a tribus, quibus hoc rex Alem. commiserat e- 3
.

91. a
) Itera— (XV) super eodem in coi. sinistra scripta. *?) Transcriptum— Franc, in loco raso.

c
) sequitur dictis deletum. d) uncis inclusa post cancellata sunt. e

)
Item— (XXII) commiserat in coi.

dextra atramento pallidiori, ductu acutiori, tempore posteriori scripta esse videntur. f
)
super fete fce deletis. 40

8) sequitur p deleta. h) sic.

1) I. e. nr. 83. 2) De transsumto quodam documenti nr. 84 cogitandum est. 3) Deperditum.

4) Dubium est, num de procuratorio a. 1295. Mari. 6. supra tom. III, 626 nr. 642 (ubi rubrum: Ira regis

Alemanie super matrimonio contrahendo,) aut alio, quod supra pag. 55 not. 1 proposuimus, cogitandum sit.
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92 . 93 . PRAESTATIONES IURAMENTI FIDELITATIS.
1300. Echr. 14. 26.

92. PRAESTATIO COMITIAE DE VERENGEN. Febr. 14.

Autographon servatur ibidem ‘carton J. 611 nr. 25\ Scriptum est a scriba quodam

5 Germano. Pendet fragmentum sigilli loro ex ipsa membrana exsecto. Edidit Winkel-

mann l. c. II, 754 nr. 1081. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 244.

(P. deest.)

Universis presentes litteras inspecturis Ülricus de Klingenberg advocatus in Sige-

meringen et in Meingen, miles serenissimi domini Alberti Romanorum regis salutem

io cum noticia subscriptorum.

Noscant universi presencium inspectores, quod nos ex mandato prefati domini

Alberti Romanorum regis domino Philippo Converso et Petro de Monciato clericis regis

Francie, procuratoribus domine Blanche sororis dicti regis Francie, fecimus prestari

iuramenta comicie de Veringen nobilium et ignobilium, scilicet ville de Yeringen cum
is villis adiacentibus et ville de Cella Ratolfi cum villis adiacentibus et ville de Ahe. In

cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine dedimus roboratas.

Dat. anno Domini MCCC, die dominica post octavam purificationis beate Marie

virginis.

93. PRAESTATIO VARIORUM DISTRICTUUM. Febr. 26.

20 Autographon servatur ibidem ‘carton J. 611 nr. 25\ Scriptum est a scriba quodam
Gallico

, ut nomina propria edocent. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Edidit

Winkelmann l. c. II, 755 nr. 1082. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 245.

(P. deest.)

Universis presentes litteras inspecturis magister Ulricus de Rammescho canonicus

25 ecclesie Constanciensis et Nicholans de Yartenvels miles et magister carie magnifici

principis domini Alberti Dei gratia regis Romanorum semper augusti salutem.

Notum facimus, quod nos ex mandato domini nostri regis predicti magistris

Philippo Converso et Petro de Monciaco clericis illustris regis Francie, procuratoribus

nobilis domine domine Blanche sororis regis Francie predicti, fecimus prestari iuramenta

30 nobilium et ignobilium commorandum in dominiis de Walleshout et de Chrenchingen

Constanc. dyoc., in dominiis de Friburg cum suis pertinentiis a Lauxanen. dyocesis et

in b comitatu Alsacie cum suis pertinenciis, quod omnes predicti tam nobiles quam
ignobiles tanquam fideles et subditi dicte domine Blanche quoad vixerit obedient et

intendent tanquam domine sue, si domino Rudolpho filio predicti domini regis Roma-
35 norum duci Austrie, cum quo debet matrimonialiter copulari, forsitan supervivat, et

quod huiusmodi iuramenta dicte domine Blanche, matrimonio inter ipsam et dictum ducem
celebrato, quando ab ea seu mandato suo fuerint requisiti, renovabunt.

In cuius rei memoriam et evidenciam pleniorem nos N. de Yartenveles miles

predictus, dicto magistro Hourrico sigillum suum non habente, specialiter ad predicta

40 deputato ex parte dicti domini regis Romanorum, priore de Lebraha et C. de Murell(o)

can(onico) Carn. predictis omnibus personaliter assistentibus, sigillum nostrum presentibus

litteris duximus apponendum.

Dat. apud Huiquesein, die Yeneris post festum beati Matliie apostoli, anno

Domini MCCC.

45 93. a
) et in sequitur deletum or. b

)
et in supra lineam add. or.
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94. PROPOSITIONES REGI ERANCIAE FACTAE. (1300. post Iui. 7.)

Publici iuris fecit A. Werminghoff socius noster ‘Neues Archiv’ XXVI, 27 ex

membrana coaeva in cancellaria regis Franciae exarata tabularii Parisini ‘carton J.

905 A nr. T . In clorso leguntur: In quodam rotulo. Illa a que scolasticus Sareburgensis

regis Alem. nuncius proposuit domino regi Franc, super certis negociis. Nos ipsi s

textum denuo inspectum hic illic correximus. De tempore v. ea quae l. c. Werminghoff

adnotavit. Pandio post Iui. 7. rex nuntium mandavisse videtur. (P. cleest.)

(1) Proponatur domino .. regi Francorum per vos, domine scolastice, qualiter ..

Romanorum rex pro constanti infeodare vult filium suum dominum Radulfum ducem
Austrie et dominam Blancham consortem suam, regis Francorum sororem b

,
de comi- io

tatibus et dominiis terrarum Hollandie, Zelandie et Frisie. Quare petit Romanorum
rex, ut placeat regi Francorum sub dilectionis et fidei debito, quo simul uniti sunt, sibi

assistere in conquisicione terrarum earundem, que impresentiarum de iure vacare sibi

er imperio dinoscuntur, consiliis et auxiliis oportunis.

(2) Item petatur, ut . . rex Francorum ducem Austrie una cum domina Bianca 15

sorore regis remittat modis omnibus Romanorum regi in Novocastro vel c in civitate

Tullensi, qui locus magis placet, super festum assumpeionis beate Marie virginis. Quo
tempore Romanorum regina ipsam recipiet et ad partes ducatus Austrie in persona

propria secum ducet.

(3) Item regratiemini regi Francorum de honore et benigna pertractacione exhibita 20

duci Austrie et familie sue.

(4) Item rogetis cum diligencia studiosa reginam Francorum, dominam Blancham

ducissam Austrie et precipue dominam Mariam socrum ducis, ut ad premissa com-

plenda et impetranda hortentur et invitent regem Francorum cum affeccione et sollici-

tudine studiosa, et regratiemini eisdem de honore et benigna pertractacione ducis 25

Austrie et familie sue cum recommendacione ipsius ducis. Et dicatis domine Marie,

quod certa sit et secura, quod dominus rex Romanorum concedet in feodum terras

predictas duci Austrie et domine Blanche uxori sue, volens de mansione et statu

eorundem disponere et ordinare, prout placuerit voluntati domine Marie.

(
5

)
Ceterum si videritis, quod via premissa super comitatibus predictis processum 30

apud regem Francorum habere non possit, tunc proponatis regi Francorum, quod
Romanorum rex paratus est, si sibi placuerit, pro filio suo Frederico secundogenito

filiam domini Karoli fratris regis Francorum recipere in uxorem et eisdem filio et

filie terras predictas concedere in feodum, ita quod rex Francorum Romanorum regi

assistat in premissis auxiliis et consiliis oportunis d
. Et dicatur regi Francorum, quod 35

Romanorum rex validum iam instauravit exercitum sub gravibus expensis contra . .

comitem Hanonie, qui dictas terras occupat minus iuste.

(6) Insuper si videritis, quod premissa processum non habeant, et . . rex Fran-

corum directe regem Romanorum iuvare noluerit, tunc laboretis apud regem Francorum,
ut non permittat ab incolis et subditis regni Francorum suis fidelibus et vassallis 40

auxilium aliquod prestari comiti Hanonie vel iuvamen ad impediendum Romanorum
regis intentum et desiderium in premissis.

(7) Domine scolastice, super omnibus premissis ad personas predictas dominus

Argentinensis vobis litteras credencie assignabit.

94. a
) que Hec suut sequuntur

,
sed deleta. b

) e in rasura. c
)

supra lineam add. 45

Q q sequitur deletum.
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(8) Item hortemini regem Francorum pro restitucione rerum ablatarum civibus

de Lubekke et festinetis quantum potestis ad reditum, ut per vos in brevi super pre-

missis, quia hoc summe expedit, plenarie informetur.

Hec sunt, que scolasticus Sareburgensis domini . . regis Romanorum nuncius

5 proposuit vive vocis oraculo domino . . regi Francorum.

95. 90. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO.

1299. Oct. 3.-4.

»5. ASSIGNATIO PECUNIAE SATIONE CANCELLASIAE SOLVENDAE.
io Oct. 3.

Repetimus editionem, quam ex autographo tabularii civitatis Francofurtanae paravit

Böhmer-Lau ‘Codex diplomaticus Moenofrancofurtanus' I 2
,
375 nr. 750. Rendet sigillum

laesum filis sericis rubei coloris. In cancellaria scriptum non esse, protocollo probatur. —
Böhmer, Reg. Albr. 213. (P. deest.)

is Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

De maturo consilio fidelium et procerum nostrorum venerabili Gferhardo sancte

Maguntine sedis archiepiscopo sacri imperii per Germaniam archicancellario, principi et

conpatri nostro karissimo, acceptanti quingentas libras Hallensium percipiendas annis

singulis a Iudeis nostris Frankenfordensibus pro decima et iuribus eidem archiepiscopo

2o racione cancellarie cedentibus in futurum de bonis Iudeorum per Germaniam seu

exactionibus, quas eisdem inantea duxerimus inponendas, liberaliter assingnamus.

Salvis ante omnia ipsi archiepiscopo trecentis marcis denariorum Coloniensium per

felicis recordacionis domini Adolfi predecessoris nostri donacionem 1 et nostram con-

firmacionem ex certa sciencia subsecutam 2
,

debitis annuatim in Iudeis Franken-

25 fordensibus supradictis. Litteris quoque nostris et prefati quondam regis Adolfi salvis

et intactis omnino confectis super hiis et aliis, que in ipsis expressius continentur. In

quibus omnibus prenominatum archiepiscopum, principem et conpatrem nostrum dilectum

manutenebimus et per nostre manum mangnitudinis defendemus, quandocunque et

quocienscunque fuerit hoc necesse. Nullam eciam peticionem, sturam vel exactionem

3o prefatis Iudeis Frankenfordensibus, qui nunc ibidem sunt aut erunt, aliqualiter inpo-

nemus existentibus taliter in manibus archiepiscopi memorati. Ad que nos obligamus

presentibus nostris et ipsius archiepiscopi temporibus et non ultra inviolabiliter dura-

turis, quas nostre typario maiestatis ad omnium premissorum certitudinem fecimus

communiri.

35 Datum Oppinheym, anno Domini M CC nonagesimo nono, quinto Non. Octobris.

1 )
Böhmer, Reg. Ad. 353. 2) Supra nr. 14.

LL. CONSTITUTIONES IV. 10
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90. DECLARATIO DE OPPIDO SEIAGENSTAD ET COMITATU
BACHGOWE. Oct. 4.

Ineditam damus ex autographo tabularii generalis regni Baivarici ‘Kaiserselckt

Nachtrag ' nr. 144). Nos ipsi descripsimus. Pendet sigilli fragmentum filis sericis rubei

i. oloris . In cancelluria scripta non esse videtur, at eadem manu exarata ac supra 5

nr. 96. In verso leguntur: Ira super comitatu Bachgowe, deinde manu posteriori: et

opido Selingenstad. Ira Alberti regis; item alia manu: Rta ad librum diu Bertholdi

arohiepiscopi. Cf. supra nr. 16 et ea quae notavimus ‘Neues Archiv’ XXIII, 528. —
Böhmer, Reg. Älbr. 214. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Rom(anorum) rex semper augustus recongnoscimus et tenore h>

presencium publice profitemur, quod super opido Seliginstad et comitatu qui vocatur

Bachgowe spectantibus sine dubio cum omnibus suis pertinentiis ad ecclesiam Magun-

tinam, sicut eciam alias pronunciando, statuendo, ordinando et diffiniendo plane et

plene declaravimus 1
,

per singulos super hiis dubietatum angulos serenitatis nostre

splendore previo transeuntes rectitudinis et iusticie via ducti, consideratis diligentius et 15

inspectis privilegiis eiusdem ecclesie Maguntine venerabilem Gerhardum archiepiscopum

Maguntinum principem nostrum dilectissimum, successores suos et ecclesiam Maguntinam

per nos, alium vel per alios verbo vel opere, clam vel palam nullatenus inpetemus

aut inquietabimus, quin immo ipsos in liiis manutenebimus et brachio nostre mangnitu-

dinis defendemus, per nostros eciam successores efficaciter propter claram iustitiam 20

defensandos. Ad que nos bona fide nostre felicitatis tempore firmiter observanda sine

excepcione qualibet obligamus sub tenore presentium litterarum, quas singnatas nostre

typario magestatis tradimus liberaliter ad maiorem certitudinem super eo.

Datum Oppinheym, anno Domini millesimo ducentesi[mo] nonagesimo nono, quarto

Nonas Octobris, rengni nostri anno secundo. 25

97. INFEÜDATIO DOMINI DE OSSELER.
1299. Oct. 10.

Autographon superest in tabulario Bisuntino ‘Archives departementales. Serie B.

41T, quod iam publici iuris fecimus ‘Neues Archiv'1 XXVII, 720. Sigillum deest, fdis

sericis relictis. Cf. supra nr. 40 et 77. (P. deest.) 30

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

sacri Romani imperii fidelium noticiam publicam tenore presencium volumus pervenire,

quod nos instantivis precibus nobilis viri Iohannis de Osseler fidelis nostri dilecti

favorabiliter annuentes, litteras illustris quondam Adolphi Romanorum regis pre-

decessoris nostri super domo et deveria de Yezour quondam Aymoni domino de 35.

Faucoingny vicecomiti de Yezour et heredibus suis, videlicet Iohanni et aliis, traditas

et concessas 1 in omnibus suis articulis ratas et gratas habebimus et habemus, ipsas

auctoritate regia confirmantes. In cuius confirmationis nostre evidens testimonium

et memoriam sempiternam presentes litteras sigillo maiestatis regie iussimus communiri.

Dat. in Ezzelingen, YI. Idus Octobr., anno Domini MCC nonagesimo nono, indic- 40 .

tione XIII, regni vero nostri anno primo.

1) Supra nr. 14 et 16. 2) Supra tom. III, 537 nr. 573.
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98. RECEPTIO CASTELLANI.
1299. Oct. 20.

Autographon, quod asservatur in tabulario regio Confluentino, denuo contulimus.

Pendet sigillum laesum loro membranaceo. De transsumto tempore Heinrici VII. can-

cellariae regiae porrecto, quod asservatur Pisis in tabulario nobilissimae familiae Roncioni,

v. supra tom. III, 534 nr. 570 et Ficker l. c. p. 52 nr. 29 1= W. SB. p. 189). —
Böhmer, Beg. Albr. 227. (P. deest.)

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam cupimus pervenire, quod cum inclite recordationis

quondam Rudolfus Romanorum rex genitor noster karissimus nobilem virum Gierlacum

de Limpurch ob sue fidei merita in castro Calsmunt in castellanum duxerit con-

quirendum et pro eo trecentas marcas argenti sibi promiserit se daturum, prout in

instrumento super hoc confecto 1 plenius continetur, nos dictam conquisitionem et obli-

gationem in nobilem virum Iohannem predicti Gerlaci filium liberaliter transferentes,

ipsas tenore presencium confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras

exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Dat. Pinguie, XIII. Kal. Novembr., indictione XIII, anno Domini MCC nonagesimo

nono, regni vero nostri anno secundo.

99. 100. MANDATA PRO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI.

1299. Dec. 2.— 4.

99. MANDATUM CIVIBUS TBEMONIENSIBUS D1BECTUM. Dec. 2.

Denuo contulimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstift 399\

Sigillum illaesum pendet loro membranaceo. In verso leguntur: De opido Tremonien.

archiepo Colon, obligato. — Böhmer, Beg. Albr. 235. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . scul-

teto, scabinis, consulibus et universis civibus Tremoniensibus, fidelibus suis dilectis, gra-

ciam suam et omne bonum.

(1) Licet iam dudum venerabili Wicboldo Coloniensi archiepiscopo principi et

secretario nostro karissimo opidum nostrum Tremoniense cum iuribus et redditibus

nostris et imperii ibidem universis de principum nostrorum consilio et consensu con-

miserimus 2 habendum et tenendum vobisque ob id multociens nostris litteris dederimus